
RISOLUZIONE n. 3/2015 del 3.02.2015

IN TEMA DI INIZIATIVE DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE
DEI GIUDICI TRIBUTARI

II Consiglio di Presidenza della Giustizia Tributaria, nel quadro delle iniziative

intese a perfezionare la formazione e l'aggiornamento professionale dei giudici

tributari ai sensi dell'ari. 24, lettera h), del D.Lgs. 31 dicembre 1992, n. 545,

iniziative, già disciplinate con precedenti risoluzioni considerata la necessità, anche a

seguito di decurtazioni del bilancio del Consiglio di Presidenza, di rivedere i criteri

precedentemente adottati e al fine anche di razionalizzare l'organizzazione di

iniziative di formazione e aggiornamento, attuando al contempo, un risparmio di

spesa, in sostituzione delle suddette risoluzioni prevede che i seminari e gli incontri

di studi organizzati ad iniziativa del Consiglio di Presidenza siano attuati con le

seguenti modalità:

1) l'incontro di studio, di norma, si svilupperà su una giornata dalle h.9 alle h.19

ovvero su due giornate, con inizio dalle ore 15,00 sino alle ore 19,00 e nella

giornata successiva con inizio dalle ore 9,00 sino alle ore 13,00;

2) le attività formative dovranno preferibilmente concentrarsi nei capoluoghi di

Regione con dislocazione dei corsi di norma presso le Commissioni Tributarie,

sentiti i rispettivi Presidenti, ovvero presso Università, sedi

dell'Amministrazione Finanziaria od altri Enti istituzionali, preferendo gli enti

istituzionali che mettano a disposizione i locali a titolo gratuito;



3) ai relatori» scelti in via principale fra magistrati tributari, professori universitari,

avvocati e dottori commercialisti (nonché per materie specifiche esponenti

dell'AF) che risiedano preferibilmente nelle regioni di volta in volta interessate

all'evento formativo, non sarà corrisposto alcun compenso salvo il rimborso

delle spese di viaggio, vitto e alloggio, fatte salve eventuali indennità ai

dipendenti in servizio presso il Consiglio, da riconoscersi nella misura massima

di €. 200,00, da parte del Comitato di Presidenza;

4) i relatori saranno tenuti a depositare anticipatamente una relazione scritta

sull'argomento trattato, onde consentirne la riproduzione per la distribuzione

ai partecipanti e la pubblicazione sul sito del Consìglio;

5) per i relatori esterni al Consiglio, si assume il limite di tre interventi per anno;

6) i componenti del Consiglio di Presidenza anche se svolgono attività di

coordinatori dei seminari o di relatori negli stessi, avranno diritto al solo

rimborso spese di viaggio e vitto, strettamente inerenti le giornate in cui si

svolgono le iniziative formative e secondo le regole che stabilirà di volta in

volta il Consiglio;

7) il pernottamento prenotato, salvo motivate esigenze autorizzate dal Comitato di

Presidenza, sarà unico (antecedente, successivo o intermedio all'evento) e non

potrà essere concesso, salvo deroghe giustificate, se la residenza del Consigliere

e/o Relatore è inferiore ai 50 km dal luogo m cui si tiene il seminario.

8) possono essere previsti, nell'organizzazione degli eventi, una pausa colazione

ed un coffee break per i quali il Consiglio sosterrà complessivamente la spesa

fino ad un massimo di € 50,00 + IVA per ogni giudice tributario; inoltre, per

una quota dì rappresentanti degli enti patrocinatori o altre Autorità, potrà

esserne esteso Paecesso valutato di volta in volta;

9) rimarranno altresì a carico del Consiglio le eventuali spese dì noleggio sala

convegno e attrezzature tecniche;

10) la partecipazione dei giudici tributari agli eventi formativi è gratuita; le spese di

viaggio e di eventuale alloggio saranno a carico degli stessi; /

\5-



f '
i - ,

11) la partecipazione alle iniziative organizzate dal Consiglio, anche in previsione

di una formazione obbligatoria, sarà positivamente valutata sotto il profilo della

diligenza ai sensi delPart. 3 bis comma 4, iett. a) e b) della legge n. 248 del

2/12/2005 con attribuzione di punteggio ai fini concorsuali e la progressione in

carriera dei magistrati tributali;

12) degli incontri di studio dovrà essere data notizia a tutti i giudici tributari, che

dovranno confermare la loro partecipazione, tramite la segreteria della

Commissione di appartenenza o personalmente, almeno 10 giorni prima o nei

termini di volta in volta specificati dal Consiglio;

13) le relazioni dovranno vertere su tematiche diversificate di diritto tributario

sostanziale e processuale di interesse attuale e materie affini o correlate, tenuto

altresì conto della diversa estrazione dei componenti della giustizia tributaria; al

termine sarà favorito un dibattito sulle questioni sollevate dai partecipanti;

14) la partecipazione agli eventi formativi dei professionisti sarà consentita nei

limiti fissati di volta in volta dal CPGT;

15) in sede di organizzazione degli eventi programmati, saranno valutate le

opportune forme di sponsorizzazione.

Si comunichi al Presidente del Consiglio dei Ministri, al Ministro dell'Economìa e

delle Finanze, ai sensi delPart. 29 del D. Lgs, n, 545/92 nonché ai Presidenti delle

Commissioni Tributarie Regionali e Provinciali, i quali ne cureranno la

comunicazione a tutti i componenti delle rispettive Commissioni.

IL VICE P


